CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Gabinete do Vereador Lucas de Brito

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 005/2020

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
Telefones: (83) 8824-3399 / (83) 9983-3107

E-mail: lucasdebrito@cmjp.pb.gov.br

SB

AUTOR: VEREADOR LUCAS DE BRITO

CONCEDE A MEDALHA CIDADE DE JOÃO

PESSOA AO SR. JOÃO BARBOSA DE LUCENA.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA DECRETA:

  Art. 1º - Fica concedido a MEDALHA CIDADE JOÃO PESSOA ao Sr. João Barbosa de

Lucena, pelos relevantes serviços prestados à cidade de João Pessoa.

  Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

  Sala das sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 05 de Outubro de 2020.

LUCAS DE BRITO

Vereador

JUSTIFICATIVA

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é de prestar a justa homenagem ao Sr.

João Barbosa de Lucena, pelos relevantes serviços prestados à cidade de João Pessoa. O

homenageado concluiu o ensino médio no Colégio Pio X, em João Pessoa; em seguida, no ano de

1966, graduou-se como Engenheiro Agrônomo pela Escola de Agronomia do Nordeste.

Na década de 70, especializou-se em Desenvolvimento Rural Integrado e concluiu Mestrado

em Economia Rural no Departamento de Economia da Universidade Federal do Ceará. Em sua

carreira profissional, atuou no magistério como professor de Sociologia e Extensão Rurais na Escola

de Agronomia do Nordeste entre os anos de 1968 a 1970.

Trabalhou na ANCAR/PB, posteriormente EMATER/PB, durante o período de 1966 a 1986.

Também foi chefe de Gabinete da Secretaria de Agricultura da Paraíba, em 1978 e 1979;

Presidente da Comissão Estadual de Planejamento Agropecuário – CEPA/PB, nos anos de 1979 e

1980. Foi o fundador e primeiro Presidente da Empresa de Pesquisa Agropecuária da Paraíba –

EMEPA/PB; assim como da Fundação de Desenvolvimento Agropecuário da Paraíba – FUNDAP/PB,

entre o período de 1982 a 1986.

 Exerceu a supervisão de Projetos de Desenvolvimento Rural do Banco mundial de 1986 a

2006, com atuação no Brasil, América do Sul, América Central, México e África. Empresário no

ramo da Construção Civil, por meio da Construtora ABC Ltda., há 25 anos. Foi Presidente do

Sindicato da Indústria da Construção Civil de João Pessoa – SINDUSCON/JP, e membro do Conselho

Superior do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba. É casado com a Sra.

Dorita de Castro Lucena. Dessa união, tiveram 4 filhos: Adriana (Bioquímica), Andrea (Médica),

Adalberto (Engenheiro Civil) e Alexandre (Engenheiro Civil).

Diante do exposto, a honrosa trajetória do homenageado nos obriga a reconhecer seu

empenho, seu trabalho e seu préstimo por esta cidade, sendo merecedor desta homenagem.

Respeitosamente,

LUCAS DE BRITO

Vereador